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 АНОТАЦІЯ

Моргун А.С. Вплив внутрішньочеревної гіпертензії на результати

хірургічного лікування гострого панкреатиту. - Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.03 «Хірургія». - Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова, МОЗ України,

Вінниця, 2019.

Вінницький національний медичний університет ім. М.І. Пирогова,

МОЗ України, Вінниця, 2019.

Дисертаційна робота присвячена проблемі корекції внутрішньочеревної

гіпертензії в комплексному лікуванні пацієнтів з гострим панкреатитом.

Гострий панкреатит є одним із найпоширеніших і найважчих

хірургічних захворювань органів черевної порожнини. Проблема

лікування гострого панкреатиту залишається актуальною вже протягом

багатьох десятирічь. Не дивлячись на безсумнівні досягнення хірургічної

науки, повсемісного покращення в наданні допомоги цій складній групі

хворих немає. Навіть в теперішній час у практичній ланці охорони

здоров’я лікування гострого панкреатиту часто відбувається без

врахування патологічного впливу внутрішньочеревної гіпертензії на його

перебіг. Тому, сучасні наукові розробки спрямовані на розробку

ефективних консервативних і оперативних заходів для зменшення

внутрішньочеревного тиску при гострому деструктивному панкреатиті, а

також на визначення чітких показів до застосування кожного з них.

Проведене дисертаційне дослідження має клініко-експериментальний

характер. Основним завданням його є дослідження впливу

внутрішньочеревної гіпертензії на результати хірургічного лікування
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гострого панкреатиту і виявлення оптимальних способів її корекції в

експериментальних і клінічних умовах.

З'ясовано, що для вивчення особливостей внутрішньочеревної

гіпертензії і можливостей її корекції при гострому панкреатиті в

експерименті оптимальною є методика двократного

внутрішньоочеревинного введення 20% L-аргініну в дозі 1 г/кг маси тіла

щура з інтервалом в 1 год, оскільки вона не потребує додаткового

моделювання внутрішньочеревної гіпертензії. Також було запропоновано і

запатентовано об’єктивний та нетравматичний спосіб визначення

внутрішньочеревного тиску у щурів шляхом вимірювання тиску в прямій

кишці за допомогою мікробалончика.

Експериментально доведено, що введеня гангліоблокатора

бензогексонію в дозі 3,2 мг/кг, недеполяризуючого міорелаксанту тривалої

дії піпекуронію броміду в дозі 0,04 мг/кг та місцевого анестетика

новокаїну в дозі 33 мг/кг достовірно знижує внутрішньочеревний тиск при

гострому панкреатиті у щурів.

Основу клінічної частини роботи склав аналіз обстеження та лікування

138 пацієнтів з гострим панкреатитом. Встановлено, що у хворих основної

групи підвищення рівня внутрішньочеревного тиску вище нормального

(більше 12 мм. рт. ст.) було виявлено у 55,7% хворих, при панкреонекрозі -

у 88,9%, при набряковій формі гострого панкреатиту у - 29,4%. При цьому

чим важчий гострий панкреатит, тим частіше спостерігається

внутрішньочеревна гіпертензія, і тим вищі її цифри. Вивчення динаміки

показників внутрішньочеревного тиску при гострому панкреатиті дало

змогу визначити, що найчастіше внутрішньочеревна гіпертензія

зустрічається в перші 4-5 діб перебігу хвороби. В подальшому частота

зустріваності зменшується до 0 при легкому перебігу за 4-5 діб, при

перебігу середньої важкості – за 7-8 діб. При важкому гострому

панкреатиті внутрішньочеревна гіпертензія утримується протягом усього
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періоду хвороби. При цьому на 13-16 добу хвороби спостерігається

підвищення рівня внутрішньочеревного тиску, що пов'язане з розвитком

ускладнень і інфікуванням панкреонекрозу. З'ясовано, що різке

підвищення рівня внутрішньочеревного тиску може слугувати

предиктором розвитку абдомінального компартмент-синдрому у хворих з

гострим панкреатитом, а між рівнем внутрішньочеревного тиску та

оцінкою хворого за шкалою APACHE ІІ існує сильний вірогідний прямо

пропорційний кореляційний зв’язок (r=0,9333).

Практично усі аспекти проведеного дослідження засвідчують

позитивний вплив корекції внутрішньочеревної гіпертензії на результати

лікування гострого панкреатиту: в хворих основної групи зменшилась

кількість пізніх ускладнень (при гострому панкреатиті середньої важкості

з 7,7 % до 4,2 %, при важкому гострому панкреатиті з 55,5 % до 43 %),

зменшилась частота встановлення показів до операції в пізню фазу

хвороби (з 14,3 % до 9,8 %) і відтерміновувалось її виконання (10,2 доби в

групі порівняння, 12,67 доби в основній групі), зменшився термін

стаціонарного лікування (з 13,3 діб до 11,2 діб) і летальність (з 9,1% до

6,56 %). Отже, підтверджено справедливість нашого припущення, що

корекція внутрішньочервної гіпертензії при гострому панкреатиті

дозволяє відтермінувати оперативне втручання в пізньому періоді, даючи

можливість виконати його в більш сприятливих умовах. Крім цього, в ряді

випадків вдається уникнути оперативного лікування в пізньому періоді.

На заключному етапі дослідження проведена оцінка ефективності різних

способів і методів корекції внутрішньочеревної гіпертензії при гострому

панкреатиті. Встановлено, що використані консервативні та малоінвазивні

хірургічні заходи (назогастральна інтубація та череззондова декомпресія

тонкої і товстої кишок, сифонна клізма, внутрішньом'язеве введення

прокінетика метоклопраміда, комбінована парапанкреатична

бупівакаїнова блокада за Романом-Благовідовим, пролонгована
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епідуральна анестезія, відкрите з міні-доступу і лапароскопічне

дренування черевної порожнини) є ефетивними для зниження

внутрішньочеревного тиску при гострому панкреатиті.

Відповідно до завдань даного дослідження було розроблено та

впроваджено додаткову діагностично–лікувальну програму з врахуванням

результатів моніторингу внутрішньочеревного тиску, яку було

використано для оптимізації тактики лікування пацієнтів обох груп. В

залежності від отриманих результатів усі хворі з гострим панкреатитом

розділяються на три групи:

1. пацієнти з нормальним внутрішньочеревним тиском і прогностично

легким гострим панкреатитом - додаткові заходи для профілактики чи

корекції внутрішньочеревної гіпертензії їм не проводяться;

2. пацієнти з нормальним внутрішньочеревним тиском, але

прогностично гострим панкреатитом середньої важкості або важким

гострим панкреатитом, а також усі пацієнти з внутрішньочеревною

гіпертензією без ознак абдомінального компартмент-синдрому –

проводиться комплекс заходів для профілактики або корекції

внутрішньочеревної гіпертензії;

3. пацієнти з внутрішньочеревною гіпертензією і ознаками

абдомінального компартмент-синдрому – оперативне лікування

(декомпресійна лапаротомія) в ургентному порядку.

Застосування заходів абдомінальної декомпресії повинно бути

комплексним і диференційованим. За умови легкого гострого панкреатиту

перевагу слід надавати використанню комбінованої парапанкреатичної

бупівакаїнової блокади за Романом-Благовідовим, а при наявності

ферментативного перитоніту – відкритому дренуванню черевної

порожнини з міні-доступу. При гострому панкреатиті середньої важкості

можуть бути використані як пролонгована епідуральна анестезія, так і

комбінована парапанкреатична бупівакаїнова блокада за Романом-
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Благовідовим, а при наявності ферментативного перитоніту перевагу слід

надавати лапароскопічному дренуванню черевної порожнини. При

важкому гострому панкреатиті перевагу слід надавати пролонгованій

епідуральній анестезії, а при наявності ферментативного перитоніту може

бути використане як лапароскопічне, так і відкрите з міні-доступу

дренування черевної порожнини.

Вдосконалений алгоритм діагностики внутрішньочеревної гіпертензії та

проведення декомпресійної терапії дозволяє суттєво покращити

результати лікування і рекомендований до застосування в практичній

охороні здоров'я.

Ключові слова: гострий панкреатит, внутрішньочеревний тиск,

внутрішньочеревна гіпертензія, абдомінальний компартмент-синдром,

піпекуронію бромід, бензогексоній, новокаїн, пролонгована епідуральна

анестезія, парапанкреатична бупівакаїнова блокада, дренування черевної

порожнини.

SUMMARY

Morhun A.S. Influence of intraperitoneal hypertension on the results of

surgical treatment of acute pancreatitis. - Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of a candidate of medical sciences (doctor of


[…]


Серцево-судинна система: Серцева недостатність IV класу по

класифікації NYHА – дискомфорт при будь-якому фізичному

навантажені і наявність ознак серцевої недостатності в

спокої.

Дихальна система: Хронічні рeстриктивні, обструктивні або

судинні захворювання, що призвели до важких обмежень,

наприклад, пацієнт не може підніматись по сходах або

виконувати домашню

роботу; хронічна гіпоксія, гіперкапнія, поліцитемія, легенева

гіпертензія (>40 мм.рт.ст), необхідність в ШВЛ.

Нирки. Пацієнти, яким постійно проводиться діаліз.

Імунна система. Пацієнти,які отримують лікування, яке

знижує резистентність организму до інфекції, наприклад:

імуносупресія внаслідок хіміотерапії, променевої терапії,

тривалого курсу стероїдів або недавній прийом високих доз

стероїдів, наявність захворювань, які знижують

резистентність організму до

інфекцій (лейкоз, лімфома, ВІЛ-інфекція).

В Бал хронічних захворювань

Вік Бал

До 44 0

45-54 2

55-64 3

65-74 5

≥75 6

Б Оцінка віку

Загальна оцінка пацієнта за шкалою APACHE II

А+Б+В
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Додаток Г

Динаміка ВЧТ при експериментальному моделюванні і корекції ВЧГ

при ГП

Таблиця Г.1

Динаміка ВЧТ в L-аргініновій моделі ГП

10-ти хвилинні

проміжки часу

1 група інтактного

контролю без

моделювання ГП, n=6

2 група щурів з ГП без

корекції ВЧГ, n=10

10 хв 1,27 5,49

20 хв 1,24 5,62

30 хв 1,25 5,56

40 хв 1,24 5,5

50 хв 1,24 5,48

60 хв 1,24 5,43

70 хв 1,22 5,41

80 хв 1,21 5,35

90 хв 1,18 5,33

100 хв 1,17 5,32

110 хв 1,19 5,03

120 хв 1,16 5,19

130 хв 1,14 5,34

140 хв 1,12 5,32

150 хв 1,12 5,03

160 хв 1,11 5,17

170 хв 1,1 5,2

180 хв 1,07 5,22
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Середнє

значення

1,14 5,22

M±SD 0,04 0,12

Таблиця Г.2

Динаміка ВЧТ при корекції ВЧГ бензогексонієм

10-ти хвилинні

проміжки часу

1 група

інтактного

контролю без

моделювання ГП,

n=6

2 група щурів з

ГП без корекції

ВЧГ, n=10

3 група щурів з

ГП та

корекцією ВЧГ

бензогексонієм,

n=10

10 хв 1,27 5,49 5,63

20 хв 1,24 5,62 5,81

30 хв 1,25 5,56 5,84

40 хв 1,24 5,5 5,82

50 хв 1,24 5,48 5,65

60 хв 1,24 5,43 5,67

70 хв 1,22 5,41 5,53

80 хв 1,21 5,35 5,37

90 хв 1,18 5,33 4,66

100 хв 1,17 5,32 4,45

110 хв 1,19 5,03 4,42

120 хв 1,16 5,19 4,4

130 хв 1,14 5,34 4,36

140 хв 1,12 5,32 4,33

150 хв 1,12 5,03 4,33
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160 хв 1,11 5,17 4,3

170 хв 1,1 5,2 4,27

180 хв 1,07 5,22 4,23

Середнє

значення

1,14 5,22 4,37

M±SD 0,04 0,12 0,12

Таблиця Г.3

Динаміка ВЧТ при корекції ВЧГ піпекуронію бромідом

10-ти хвилинні

проміжки часу

1 група

інтактного

контролю без

моделювання ГП,

n=6

2 група щурів з

ГП без корекції

ВЧГ, n=10

4 група щурів з

ГП та

корекцією ВЧГ

піпекуронію

бромідом, n=10

10 хв 1,27 5,49 6,08

20 хв 1,24 5,62 6,26

30 хв 1,25 5,56 6,29

40 хв 1,24 5,5 6,31

50 хв 1,24 5,48 6,01

60 хв 1,24 5,43 6,06

70 хв 1,22 5,41 5,91

80 хв 1,21 5,35 5,49

90 хв 1,18 5,33 5,55

100 хв 1,17 5,32 4,19

110 хв 1,19 5,03 4,18

120 хв 1,16 5,19 4,17
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130 хв 1,14 5,34 4,16

140 хв 1,12 5,32 4,16

150 хв 1,12 5,03 4,13

160 хв 1,11 5,17 4,05

170 хв 1,1 5,2 4

180 хв 1,07 5,22 3,98

Середнє

значення

1,14 5,22 4,26

M±SD 0,04 0,12 0,46

Таблиця Г.4

Динаміка ВЧТ при корекції ВЧГ введенням в черевну стінку новокаїну

10-ти хвилинні

проміжки часу

1 група

інтактного

контролю без

моделювання ГП,

n=6

2 група щурів з

ГП без корекції

ВЧГ, n=10

4 група щурів з

ГП та

корекцією ВЧГ

піпекуронію

бромідом, n=10

10 хв 1,27 5,49 5,58

20 хв 1,24 5,62 5,82

30 хв 1,25 5,56 5,85

40 хв 1,24 5,5 5,8

50 хв 1,24 5,48 5,63

60 хв 1,24 5,43 5,72

70 хв 1,22 5,41 5,58

80 хв 1,21 5,35 5,14

90 хв 1,18 5,33 3,87
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100 хв 1,17 5,32 3,74

110 хв 1,19 5,03 3,74

120 хв 1,16 5,19 3,7

130 хв 1,14 5,34 3,77

140 хв 1,12 5,32 3,71

150 хв 1,12 5,03 3,74

160 хв 1,11 5,17 3,66

170 хв 1,1 5,2 3,65

180 хв 1,07 5,22 3,64

Середнє

значення

1,14 5,22 3,72

M±SD 0,04 0,12 0,07