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1.Актуальність обраної теми.

Гострий панкреатит є однією із найактуальніших проблем в абдомінальній

хірургії. Зумовлено це не тільки зростаючою частотою захворюваності, зміною

характеру його перебігу, а й низькою ефективністю існуючих методів лікування.

Летальність при окремих формах деструктивного панкреатиту сягає 60 - 70% і

не має відчутної тенденції до зниження. Однією з причин цього є те, що багато

аспектів патогенезу панкреатиту і його ускладнень досліджені недостатньо

глибоко і різнобічно, що утруднює розробку ефективних методів його лікування

та профілактики ускладнень. У першу чергу, це стосується причин та механізмів

виникнення й прогресування поліорганної недостатності, яка на певних етапах

захворювання стає провідною причиною важкості стану пацієнтів. Важливим

механізмом її розвитку є підвищення внутрішньочеревного тиску з розвитком

абдомінального компартмент-синдрому. Запропоновані різні методи його

діагностики та моніторингу, однак дієвих засобів профілактики цього

ускладнення та його лікування до цього часу майже не розроблено.

У зв’язку з цим, тема дисертаційного дослідження Моргуна A.C., метою

якого є покращення результатів лікування хворих на гострий панкреатит шляхом

удосконалення існуючих способів консервативної і малоінвазивної хірургічної

корекції внутрішньочеревної гіпертензії актуальна, своєчасна, відповідає запитам

практичної медицини.

2. Зв’язок теми дисертації з державними галузевими науковими

програмами.

Дисертаційна робота є фрагментом планової наукової роботи кафедри

хірургії факультету післядипломної освіти Вінницького національного медичного

університету імені М.І. Пирогова «Комбіновані, розширені, поєднані,

циторедуктивні та багатоетапні оперативні втручання при ускладнених формах

колоректального раку. Хірургічні ускладнення. Абдомінальний компартмент-

синдром при оперативних втручаннях на органах шлунково-кишкового тракту»,

державний реєстраційний номер - ОПбШОЗООО, співвиконавцем якої є

дисертант.

3. Новизна проведеного дослідження та отриманих результатів.

Розроблено адекватну модель гострого панкреатиту з ознаками

внутрішньочеревної гіпертензії, яка дала змогу виконати завдання

експериментальної частини дослідження.

Запропоновано об’єктивний та нетравматичний спосіб визначення

внутрішньочеревного тиску у щурів.

Показана можливість зниження внутрішньочеревного тиску у щурів при

гострому панкреатиті шляхом використання гангліоблокатора та місцевої

новокаїнової блокади.

Науково обґрунтовано діагностично-лікувальну програму та алгоритм

вибору методу лікування внутрішньочеревної гіпертензії при гострому

панкреатиті.

4. Теоретичне значення результатів дослідження.

У роботі розкриті нові механізми впливу внутрішньочеревної гіпертензії на

перебіг гострого панкреатиту, які мають певне теоретичне значення і можуть бути

підґрунтям для подальших досліджень.

5. Практичне значення результатів дослідження.

Доведена доцільність та показана ефективність моніторингу

внутрішньочеревного тиску для діагностики внутрішньочеревної гіпертензії при

гострому панкреатиті та оцінки адекватності профілактичних і лікувальних

заходів.

Показана можливість прогнозування важкості стану пацієнтів та розвитку

абдомінального компартмент-синдрому поєднанням моніторингу величини

внутрішньочеревного тиску та параметрів шкали APACHE II.

Обґрунтовано необхідність та доведена ефективність комплексного

використання консервативних та малоінвазивних хірургічних методів за

розробленим алгоритмом для зниження внутрішньочеревного тиску при гострому

панкреатиті, що дає можливість відтермінувати оперативне втручання,

оптимізувати обсяг лікування, покращити його результати.

6. Ступінь обґрунтованості та вірогідності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, які сформульовані у дисертації, достовірні,

обґрунтовані результатами досліджень достатнього за об'ємом клінічного

матеріалу, використанням комплексу інформативних методів, які доповнюють

один одного, різнобічним аналізом отриманих даних, що дає підстави

стверджувати про вірогідність отриманих результатів та обґрунтованість

наукових положень, висновків і практичних рекомендацій дисертації.

7. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях і

авторефераті.

За матеріалами дисертації опубліковано 10 наукових робіт: 7 статей у

фахових виданнях, затверджених ДАК України (2 з них - у виданнях, що

індексуються науковометричними базами), 3- у вигляді тез та доповідей у

матеріалах з’їздів, конгресів та конференцій. Отримано 1 патент України на

корисну модель.

Результати дослідження неодноразово оприлюднювались на науково-

практичних форумах різного рівню.

8. Оцінка структури та змісту роботи, її завершеність та рекомендації

Дисертація викладена українською мовою на 161 сторінці і складається з

анотації, вступу, трьох розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення

результатів, висновків та практичних рекомендацій. Список літератури містить

191 літературне джерело (кирилицею - 82, латиною - 109). Дисертацію

ілюстровано 26 таблицями та 29 рисунками.

У Вступі підкреслено актуальність проблеми, сформульовані мета та

завдання дослідження, наукова новизна та практичне значення, особистий внесок

дисертанта у виконання завдань дослідження, апробація роботи.

Огляд літератури представлений на 25 сторінках. У ньому викладені

сучасні погляди на проблему внутрішньочеревної гіпертензії при панкреатиті.

Перший підрозділ присвячений патофізіологічним аспектам

внутрішньочеревної гіпертензії при гострому панкреатиті, її впливу на перебіг

патологічних процесів і результати лікування. Наведені критерії ступенів

внутрішньочеревної гіпертензії та абдомінального компартмент- синдрому,

методики оцінки прогнозу перебігу панкреатиту за їх наявності, проведено аналіз

причин та механізмів зростання внутрішньочеревного тиску.

У другому підрозділі наведені сучасні класифікації гострого панкреатиту,

методи оцінки тяжкості перебігу. Детально описані відомі методи вимірювання

внутрішньочеревного тиску, способи динамічного його моніторингу.

Третій підрозділ відображає сучасні принципи профілактики та лікування

внутрішньочеревної гіпертензії при гострому панкреатиті. Проведено критичний

аналіз ефективності відомих методів медикаментозного та операційного методів

для лікування абдомінального компартмент-синдрому та внутрішньочеревної

гіпертензії.

Розділ написаний послідовно, логічно, стисло, однак у ньому зустрічаються

невдалі вислови та неологізми. Деяким застарілим технологіям ( перитонеальний

лаваж) приділена значно більша увага, ніж сучасним методам (керована

лапаростома, медикаментозна корекція тонусу м ’язів черевної стінки, декомпресія

кишечнику). Резюме у кінці розділу могло б бути більш логічним і

переконливим.

Розділ 2 “Матеріали та методи дослідження” складається із чотирьох

підрозділів. У першому приведена загальна характеристика експериментальних

досліджень. Обґрунтовано вибір тварин та моделі гострого панкреатиту,

описаний контроль адекватності експериментальної моделі. Викладені методики

корекції внутрішньочеревного тиску при експериментальному панкреатиті. Слід

відмітити, що для оцінки внутрішньочеревного тиску автором запропонована

адекватна неінвазивна методика, захищена патентом.

У другому підрозділі наведена загальна характеристика хворих, які були

поділені на контрольну ретроспективну (77 пацієнтів) та основну проспективну

(61 пацієнт) групи. Викладені вікова, тендерна характеристика груп, наведено

характер супутньої патології, розподіл пацієнтів за формою гострого панкреатиту

та важкістю його перебігу. Обсяг клінічного матеріалу та структура груп є

достатніми для отримання репрезентативних результатів.

Третій підрозділ «Методи дослідження» містить перелік використаних

методів лабораторного та інструментального обстеження. Разом з тим, ілюстрації

цього підрозділу не зовсім коректні.

Методи статистичної обробки результатів дослідження, що займають одну

сторінку, не доцільно було виділяти у окремий підрозділ.

Розділ III присвячений експериментальному дослідженню впливу окремих

лікарських засобів на динаміку внутрішньочеревного тиску при моделюванні

гострого панкреатиту і внутрішньочеревинної гіпертензії у щурів.

У першому підрозділі простежено динаміку показників

внутрішньочеревного тиску при експериментальному моделюванні гострого

панкреатиту у щурів. Доведено, що розроблена модель дозволяє відобразити

етапність підвищення внутрішньочеревного тиску при гострому панкреатиті, а

розроблена методика його вимірювання - забезпечити ефективний моніторинг

цього процесу.

У другому підрозділі викладені результати досліджень щодо можливості

корекції внутрішньочеревинного тиску при експериментальному гострому

панкреатиті гангліоблокаторами. Показано, що бензогексоній досить швидко

знижує внутрішньочеревний тиск і, з урахуванням його побічних дій, є

перспективним для включення його у комплексне лікування за окремими чітко

визначеними показами.

Третій підрозділ присвячений оцінці можливостей корекції

внутрішньочеревного тиску при гострому панкреатиті міорелаксантами.

Доведено, що бромід піпекуронію (ардуан) швидко і ефективно знижує

внутрішньочеревний тиск у щурів з модельованим гострим панкреатитом, однак

широке використання його у клініці досить проблемне із- за його негативного

впливу на життєвоважливі функції.

У четвертому підрозділі проведена оцінка ефективності корекції

внутрішньочеревної гіпертензії у щурів з гострим панкреатитом шляхом

новокаїнової блокади черевної стінки. Позитивні результати експерименту

дозволяють рекомендувати використання новокаїнових блокад для корекції

внутрішньочеревного тиску при гострому панкреатиті у клінічних умовах.

У цілому, розділ логічний, послідовний, відрізняється новизною,

теоретичним і практичним значенням, однак доцільно було б у кінці більш

аргументовано узагальнити можливості використання цих методик у клінічній

практиці.

У Розділі IV наведені дослідження з динаміки внутрішньочеревного тиску

у хворих з гострим панкреатитом і його вплив на результати хірургічного

лікування.

У першому підрозділі детально охарактеризовано динаміку рівня

внутрішньочеревного тиску залежно від важкості перебігу та фази гострого

панкреатиту. Показано, що внутрішньочеревний тиск збільшується пропорційно

до зростання важкості перебігу, при чому - переважно у перші чотири доби від

початку захворювання.

Цікавою є спроба оцінки прогностичного значення внутрішньочеревного

тиску щодо ризику госпітальної летальності та дослідження кореляційного

зв’язку з даними оціночної шкали APACHE II.

Однак структура таблиць не завжди коректна з погляду можливості

порівняння даних та оцінки статистичної їх відмінності.

Резюме у кінці підрозділу могло б бути більш логічним і переконливим.

У другому підрозділі проведена оцінка впливу корекції внутрішньочеревної

гіпертензії на результати лікування гострого панкреатиту у пацієнтів двох груп, у

одній з яких використано розроблений алгоритм лікувальної тактики з

врахуванням параметрів внутрішньочеревного тиску. Хворі були розподілені на

чотири підгрупи залежно від використаних засобів корекції внутрішньочеревного

тиску. Показано, що використання розробленого алгоритму сприяє

відтермінуванню виконання оперативного втручання та суттєвому зниженню

летальності.

Клінічні приклади демонструють доцільність та ефективність вибраної

лікувальної тактики.

Підрозділ інформативний, має вагоме практичне значення, однак логічна

послідовність викладення матеріалу не завжди витримана, а табличний матеріал

міг би бути більш коректним, як і резюме у кінці розділу.

У Розділі V наведена порівняльна характеристика методів декомпресії

черевної порожнини у хворих з гострим панкреатитом.

У першому підрозділі проведено аналіз факторів, які впливають на

величину внутрішньочеревного тиску при гострому панкреатиті, показані

можливості медикаментозної корекції внутрішньочеревної гіпертензії.

Акцентовано увагу на обмеженнях використання у таких пацієнтів

гангліоблокаторів та міорелаксантів.

У другому підрозділі наведені результати використання консервативних

методів декомпресії шлунково-кишкового тракту для зниження

внутрішньочеревного тиску при гострому панкреатиті. Показано, що

назогастральне зондування та череззондові декомпресії тонкої і товстої кишок,

клізми, а також внутрішньом'язове введення прокінетика метоклопраміда суттєво

знижують внутрішньочеревний тиск на фоні парезу кишечнику шляхом

відновлення його скоротливої здатності.

Третій підрозділ присвячений оцінці можливостей використання

парапанкреатичних новокаїнових блокад та пролонгованої епідуральної /

перидуральної анестезії для корекції внутрішньочеревного тиску при гострому

панкреатиті. Доведено, що поперекова блокада за Романом та параумбілікальна

блокада за Благовідовим та пролонгована перидуральна анестезія дозволяють

суттєво знизити внутрішньочеревний тиск у пацієнтів із гострим перитонітом

середньої важкості.

Разом з тим, табличний матеріал цього підрозділу не зовсім коректний, а

рисунки не містять наукової інформації.

У четвертому підрозділі наведені результати використання відкритого з

міні-доступу і лапароскопічного дренування черевної порожнини для корекції

внутрішньочеревного тиску при гострому панкреатиті.

Доведено, що використання як лапароскопічного дренування черевної

порожнини, так і відкритого її дренування з міні-доступу, достовірно знижує

внутрішньочеревний тиск, особливо при важкій формі гострого панкреатиту.

Разом з тим, таблиця та рисунки цього підрозділу не зовсім коректні.

У п ’ятому підрозділі описаний запропонований алгоритм лікування

внутрішньочеревної гіпертензії у хворих з гострим панкреатитом. Підрозділ

містить новизну та практичне значення, однак стиль викладення і твердження не

завжди коректні.

Змістовне резюме у кінці розділу дозволило б більш цілісно оцінити

ефективність впливу запропонованого підходу до корекції внутрішньочеревної

гіпертензії на результати лікування пацієнтів з різними формами гострого

панкреатиту.
Аналіз і узагальнення результатів дослідження, представлений на 14

сторінках, більше повторює текст розділів, ніж містить аналіз і узагальнення.

Висновки відповідають завданням дослідження, мають наукову новизну.

Практичні рекомендації конкретні, практично значимі.

Список використаної літератури містить 191 джерело (82-кирилицею),

оформлений, у цілому, правильно.

9. Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та оформлення.

Дисертаційна робота написана літературною мовою, одначе зустрічаються

невдалі вирази, неологізми та певна кількість орфографічних помилок.

Огляд літератури» містить окремі дані, що не стосуються мети та завдань

дослідження, проте вони свідчать про ерудицію дисертанта.

Рисунки у тексті хоча і наглядні, однак їх доказовість та наукова новизна

викликають сумнів.

Структура окремих таблиць не зовсім інформативна.

Резюме у кінці розділів могли б бути більш аргументованими і

переконливими.

Інші зауваження викладені при аналізі розділів і підрозділів.

Одначе, ці зауваження не носять принципового характеру і не знижують

практичної та теоретичної цінності роботи, її наукової новизни.

У якості дискусії хотілося б почути від дисертанта відповідь на таке

запитання:

I. Внутрішньочеревна гіпертензія це причина, чи наслідок

деструктивних процесів у підшлунковій залозі?

10. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці.

Результати дисертаційної роботи щодо корекції внутрішньочеревної

гіпертензії у лікуванні хворих на гострий панкреатит можуть бути

рекомендованими до практичного застосування у хірургічних відділеннях різного

рівню.

Отримані дані про динаміку внутрішньочеревного тиску та його вплив на

перебіг різних форм гострого панкреатиту можуть бути використані у

навчальному процесі для студентів вищих навчальних медичних закладів та

лікарів на етапі після дипломного навчання.

II. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Моргуна Андрія Степановича “Вплив

внутрішньочеревної гіпертензії на результати хірургічного лікування гострого

панкреатиту” є завершеною науковою роботою, в якій на основі проведених

досліджень отримані нові, науково обґрунтовані результати, що у сукупності

вирішують важливу практичну задачу - покращення результатів лікування

пацієнтів із гострим панкреатитом.

За актуальністю обраної теми, теоретичною та практичною цінністю,

науковою новизною, методичним рівнем дослідження, ступенем обґрунтованості

наукових положень, висновків, повнотою висвітлення отриманих результатів у

публікаціях, робота відповідає п. 11 ’’Порядку присудження наукових ступенів”,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів № 567 від 24.07.2013 р. (зі

змінами, внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів № 656 від 19.08.2015

р. і № 1159 від 30.12.2015 р.) і наказу МОН України від 12.01.2017 р. № 40 "Про

затвердження вимог до оформлення дисертації", а її автор заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю

14.01.03 - хірургія.
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